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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chương trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện  

Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  
––––––––––––––––– 

Căn cứ Quyết định số 435/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum về việc ban hành Chương trình hành động triển khai Kế hoạch số 

119-KH/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 37-

CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh 

đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình 

mới’’; Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực 

hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng với 

những nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về xây 

dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới; qua đó, 

thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh, bảo đảm hài hòa quyền và lợi ích của các 

bên trong quan hệ lao động, góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn huyện. 

2. Việc cụ thể hóa và triển khai thực hiện phải bám sát các nội dung tại Kế 

hoạch số 119-KH/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ 

thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng 

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ 

trong tình hình mới (Kế hoạch số 119-KH/TU); Quyết định số 416/QĐ-TTg ngày 

25/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 

37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự 

lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình 

hình mới” (Quyết định số 416/QĐ-TTg) và tình hình thực tế của từng đơn vị, địa 

phương; đồng thời, phân rõ trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân trong quá trình triển 

khai thực hiện.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng; sự quản lý, điều 

hành của chính quyền các cấp nhằm nâng cao nhận thức, thúc đẩy xây dựng 

lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ 

1.1. Tổ chức nghiên cứu, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 37-

CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh 

đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình 

mới”(Chỉ thị số 37-CT/TW); Quyết định số 416/QĐ-TTg; Kế hoạch số 119-KH/TU 



và chính sách, pháp luật có liên quan về xây dựng quan hệ hài hòa, ổn định và tiến 

bộ trong tình hình mới cho toàn thể các bộ, công chức, viên chức, người lao động 

thuộc thẩm quyền quản lý. 

1.2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, nhất là 

người đứng đầu trong công tác xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định. Tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của người lao động, người sử dụng lao động và Nhân 

dân trong xây dựng quan hệ lao động; kịp thời ngăn chặn, phản bác các thông tin 

sai lệch, gây ảnh hưởng xấu tới quan hệ lao động và an ninh chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

- Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, riêng việc tuyên truyền, quán triệt Chỉ 

thị số 37-CT/TW và các văn bản có liên quan hoàn thành trong quý II/2020. 

1.3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

cho người lao động, người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” 

trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2021 theo Kế hoạch số 2401/KH-UBND ngày 

05/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện; các Phòng, ban ngành liên quan; Ủy ban 

nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.  

1.4. Xây dựng kế hoạch và triển khai có hiệu quả, thiết thực trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lao động đối với người lao động, người sử 

dụng lao động, nhất là người lao động, người sử dụng lao động trong các công ty, 

doanh nghiệp. Gắn việc đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

tại các doanh nghiệp, tạo điều kiện cho người lao động, người sử dụng lao động 

tiếp cận thông tin chính thức, nâng cao ý thức giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã 

hội; bảo đảm cân đối đủ nguồn lực để thực hiện có hiệu quả các kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật lao động. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với  Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hằng năm.  

2. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quan hệ lao động 

2.1. Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các 

cơ chế, các thiết chế, quy trình, thủ tục giải quyết tranh chấp lao động và đình 

công; cơ chế quy trình, thủ tục đối thoại, thương lượng, thỏa thuận giữa các chủ thể 

trong nội dung đối thoại, thương lượng tập thể tập trung vào các nội dung chính 

như việc làm, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các chế độ, quyền lợi 

của người lao động theo quy định; các quy định về quyền và nghĩa vụ của tổ chức 

đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng lao động trong các hoạt 

động đối thoại, tham vấn, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại doanh nghiệp và việc 

thương lượng, ký kết, thực thi các thỏa ước lao động tập thể. 



- Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện; các Phòng, ban ngành có liên quan; Ủy 

ban nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: định kỳ hằng năm; riêng năm 2020 hoàn thành trong 

quý II/2020. 

2.2. Tăng cường kiểm tra chấp hành pháp luật về lao động, công đoàn trong 

các doanh nghiệp trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các 

tổ chức, cá nhân vi phạm chính sách, pháp luật và lao động, về quyền, lợi ích hợp 

pháp của người lao động, về việc chấp hành quy định của pháp luật về lao động; 

củng cố lực lượng thanh tra lao động phù hợp với thực tế số lượng doanh nghiệp 

tại địa phương; Thường xuyên theo dõi và kịp thời giải quyết các vướng mắc, mâu 

thuẩn phát sinh trong quan hệ lao động, không để tranh chấp kéo dài dẫn đến đình 

công. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện; Ủy ban nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2.3.  Xây dựng cơ sở dữ liệu, bộ tiêu chí đánh giá quan hệ lao động tại các 

doanh nghiệp. Thực hiện có hiệu quả về thông tin, dự báo, kết nối cung - cầu và 

phát triển thị trường lao động để các đơn vị, doanh nghiệp có cơ sở đối thoại, 

thương lượng theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện; các Phòng, ban ngành liên quan và  Ủy 

ban nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi có hướng dẫn. 

2.4. Tiếp tục rà soát, tham mưu củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế 

và hoạt động quản lý nhà nước về quan hệ lao động theo đúng tinh thần chỉ đạo 

của Tỉnh ủy1 và Ủy ban nhân dân tỉnh2; bố trí biên chế chuyên trách thực hiện 

nhiệm vụ quản lý tổ chức đại diện người lao động và người quản lý, hỗ trợ phát 

triển quan hệ lao động tại cơ quan quản lý nhà nước về lao động ở địa phương theo 

quy định. 

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân các xã. 

* Thời gian thực hiện: thường xuyên hằng năm. 

                                           
1 tại Chương trình số  51-CTr/TU ngày 09 tháng 02 năm 2018 về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25 

tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Chương trình số 53-CTr/TU ngày 21 tháng 

02 năm 2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 

2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập/ 
2 Tại Kế hoạch số 739/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2018 về triển khai Chương trình số 51-CTr/TU ngày 09 

tháng 02 năm 2018 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 740/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2018 về triển khai Chương trình 

số 53-CTr/TU ngày 21-02-2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV. 



2.5. Căn cứ vào điều kiện thực tế, hình thành các cơ chế tham vấn ba bên 

một cách linh hoạt để tư vấn, hỗ trợ cho cơ quan nhà nước trong việc hoạch định 

chính sách và giải quyết các vấn đề quan hệ lao động trên địa bàn huyện.  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện; các Phòng, ban ngành liên quan và Ủy 

ban nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2020. 

2.6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

lao động và quan hệ lao động; tuyên truyền việc thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế và các chế độ, quyền lợi của người lao động theo quy định; thông tin về 

quyền và nghĩa vụ của tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử 

lao động trong các hoạt động đối thoại, tham vấn, thực hiện dân chủ nới cơ sở tại 

doanh nghiệp và việc thương lượng, ký kết, thực thi các thỏa ước lao động tập thể. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền 

thông phối hợp Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm. 

2.7. Hướng dẫn, tuyên tuyền, phổ biến Luật doanh nghiệp, Luật hợp tác xã 

cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan 

kiểm tra, đề nghị các công ty, doanh nghiệp thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo 

cáo đối với cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương về tình hình thực hiện sau khi 

cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp. Đề xuất cơ chế, chính sách thu hút đầu 

tư vào các lĩnh vực huyện có tiềm năng, thế mạnh để sử dụng hợp lý lực lượng lao 

động tại chỗ, điều hòa cung cầu lao động và phát triển kinh tế - xã hội hài hòa giữa 

các xã trong huyện. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Phòng 

Tài chính - Kế hoạch, các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hằng năm. 

2.8. Rà soát, đề xuất công tác quy hoạch, đầu tư, xây dựng và tổ chức hoạt 

động có hiệu quả các thiết chế văn hóa nâng cao đời sống văn hóa cho công nhân 

lao động. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Liên 

đoàn Lao động huyện, các phòng, ban. 

-Thời gian thực hiện: thường xuyên hằng năm. 

3. Giải quyết tốt tranh chấp lao động và đình công 

3.1. Rà soát, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế giải 

quyết tranh chấp lao động, đình công bảo đảm kịp thời đúng quy định. Phát huy 

vai trò của thiết chế hòa giải, trọng tài lao động trong hỗ trợ phát triển quan hệ lao 

động; ngăn ngừa, giảm thiểu tranh chấp lao động. Giải quyết tranh chấp lao động 

tập thể theo pháp luật, giải quyết hài hòa lợi ích các bên. 



3.2. Việc giải quyết tranh chấp lao động, đình công phải đúng theo quy định 

pháp luật bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự xã hội; xử lý nghiêm những đối tượng 

lợi dụng, lôi kéo, kích động, ép buộc người lao động gây rối an ninh, trật tự. 

3.3. Kiện toàn cơ chế giải quyết tranh chấp lao động, đình công phù hợp với 

điều kiện thực tế của địa phương, từng bước đưa các vụ tranh chấp lao động tập 

thể, đình công tiến hành theo đúng trình tự, thủ tục, bảo đảm nguyên tắc nhanh 

chóng, kịp thời, đúng pháp luật, hài hòa lợi ích các bên. 

3.4. Tập huấn bồi dưỡng, nâng cao năng lực và thực hiện các chế độ đãi ngộ 

phù hợp đối với hòa giải viên, trọng tài viên tham gia giải quyết tranh chấp lao 

động và hỗ trợ phát triển quan hệ lao động. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện; các phòng, ban ngành liên quan và Ủy 

ban nhân dân các xã. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hằng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, tổ chức 

có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chủ động xây 

dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ hằng năm (trước ngày 

10/11 và đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

 Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện và các đơn vị có liên quan 

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU; 

đồng thời, nghiên cứu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện tham mưu Ban Thường vụ 

Huyện ủy sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW theo quy định và yêu cầu 

của tỉnh. 

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động 

phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính 

sách chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động, triển khai xây dựng 

các thiết chế công đoàn và thực hiện tốt các hoạt động chăm lo đời sống của nguời 

lao động, nhất là đối với người lao động nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; tham gia 

các cuộc thanh tra, kiểm tra về lao động, bảo hiểm xã hội theo quy định của pháp 

luật. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức của mình phối hợp các đơn vị, địa 

phương tăng cường công tác tuyên truyền Chỉ thị số 37-CT/TW; Quyết định số 

416/QĐ-TTg; Kế hoạch số 119-KH/TU và chính sách, pháp luật có liên quan về 

xây dựng quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới cho toàn thể các 

bộ, hội viên; tham gia giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch này. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 

18/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 

03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo 

xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới ’’. Ủy 



ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở LĐTBXH (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan đơn vị có tên tại Mục III; 

- -Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Pờ Ly Hảo 
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